
 

Na osnovu člana 27 stav 1 tačka 3 i člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi 
("Sl. list CG", br. 2/18), člana 32 stav 1 tačka 2 Statuta Opštine Žabljak ("Službeni list CG - opštinski 
propisi“, br.27/18), a u vezi sa članom 87 stav 14 Zakona o prevozu u drumskom saobraćaju  ("Sl. 
list CG", br. 71/17), Skupština opštine Žabljak na sjednici održanoj dana 25.07.2019. godine,  
donijela je 
 

ODLUKU 
o auto-taksi prevozu 

 
I OPŠTE ODREDBE 

Član 1 
Ovom Odlukom utvrđuju se bliži uslovi, organizacija i način obavljanja auto-taksi prevoza na 

teritoriji opštine Žabljak (u daljem tekstu: taksi prevoz). 
 

Član 2 
Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze 

za fizička lica u ženskom rodu. 
 

Član 3 
Taksi prevoz je djelatnost javnog prevoza putnika koja se obavlja u komercijalne svrhe, 

putničkim automobilom koji je serijski proizveden sa najviše pet sjedišta, računajući i sjedište 
vozača i sa najmanje četvoro vrata. 

 
Član 4 

Taksi prevoz mogu obavljati pravna lica i preduzetnici registrovani za obavljanje taksi 
prevoza, i imaju licencu za obavljanje taksi prevoza izdatu od nadležnog organa lokalne uprave (u 
daljem tekstu: prevoznik). 

Vozač taksi prevoza je fizičko lice koje obavlja taksi prevoz kao preduzetnik ili je zaposlen 
kod pravnog lica i preduzetnika i ispunjava uslove za vozača, propisane Zakonom o prevozu u 
drumskom saobraćaju. 

 
Član 5 

Rješenje o izdavanju licence za taksi prevoz i izvod licence za vozilo kojim se obavlja taksi 
prevoz izdaje organ lokalne uprave nadležan za poslove finansija i ekonomskog razvoja, u skladu sa 
Zakonom o prevozu u drumskom saobraćaju, podzakonskim aktima i ovom Odlukom. 

Taksi prevoznik ne može obavljati taksi prevoz prije nego što nadležni organ lokalne uprave 
izda licencu. 

Licenca i izvod licence nijesu prenosivi na drugo lice. 
 

Član 6 
 Organ lokalne uprave koji je izdao licencu može rješenjem privremeno ukinuti licencu u 
skladu sa odredbama Zakona o prevozu u drumskom saobraćaju. 
 

Član 7 
Organ lokalne uprave koji je izdao licencu može rješenjem trajno ukinuti licencu ako: 
1)taksi prevoznik prestane da ispunjava uslove za izdavanje licence; 
2)se utvrdi da je licenca izdata na osnovu netačnih podataka; 
3)taksi prevoznik obavlja prevoz u suprotnosti sa izdatom licencom;  



4)taksi prevoznik prestane da obavlja djelatnost prevoza. 
Prevoznik je dužan da u roku od osam dana od dana prijema rješenja o trajnom ukidanju 

licence , vrati licencu organu koji je licencu izdao zajedno sa izvodima licence. 
 
II BLIŽI USLOVI I ORGANIZACIJA OBAVLJANJA TAKSI PREVOZA 
 

Član 8 
Organ lokalne uprave nadležan za poslove uređenja prostora utvrđuje broj taksi stajališta sa 

brojem taksi mjesta. 
Uslovi iz stava 1 ovog člana definišu se kroz Program organizovanja taksi prevoza na koji 

saglasnost daje Predsjednik opštine. 
Program se donosi krajem tekuće godine za narednu godinu. 
Izmjene u Programu koje se odnose na taksi stajališta sa brojem taksi mjesta mogu se izvršiti 

samo na predlog organa lokalne uprave nadležnog za poslove  uređenja prostora uz saglasnost 
Predsjednika. 

 
Član 9 

Organ lokalne uprave nadležan za poslove  finansija i ekonomskog razvoja izdaje izvod 
licence za svako vozilo kojim se obavlja taksi prevoz. 
 

Član 10 
Taksi prevoznik dužan je obezbijediti da vozilo kojim se obavlja taksi prevoz, pored uslova 

propisanih Zakonom o prevozu u drumskom saobraćaju, Zakonom o bezbjednosti saobraćaja na 
putevima, ispunjava i estetsko-eksploatacione uslove i to: 
    - da ima posebnu registarsku oznaku ŽB-TX sa brojem; 
    - da je mehanizam za upravljanje smješten na lijevoj strani vozila, 
    - da ima taksimetar tehnički ispravan, baždaren, plombiran i postavljen tako da iznos koji 
otkucava bude vidljiv putniku, 
    - da su sva sjedišta u vozilu ispravna, tapacirane površine zdrave, grijanje i ventilacija 
ispravni, 
    - da je na sredini krova istaknuta oznaka "TAXI" i imenom "Žabljak" i evidencioni brojem, 
    - da je u vozilu sa desne strane vozača vidno istaknut i ovjeren cjenovnik usluga, 
    - da je čisto i bez oštećenja, 
    - da je bez natpisa i slika koja imaju stranačka, vjerska ili nacionalna obilježja, 
    - da ima ispravan protivpožarni aparat, 
    - da vozila pravnog lica moraju nositi na vratima ispisan kratak naziv pravnog lica i 
jednoobrazno obojena bojom koja određuje pravno lice, 
    - da posjeduje važeći šestomjesečni tehnički karton. 
 

Član 11 
Ispunjenost uslova iz člana 10 ove Odluke, utvrđuje organ lokalne uprave nadležan za 

poslove Komunalne policije. Evidencioni broj za svako vozilo kojim se obavlja taksi prevoz u Opštini 
određuje organ lokalne uprave nadležan za poslove finansija i ekonomskog razvoja. 
 

Član 12 
Auto-taksi prevoznik koji obavlja auto-taksi prevoz sa dvadeset i više vozila, dužan je 

da  obezbijedi najmanje 5% vozila, od ukupnog broja vozila kojim obavlja auto-taksi prevoz, koja su 
opremljena platformom za olakšan ulazak i izlazak lica sa invaliditetom, kao i opremom za njihov 
bezbjedan prevoz. 



Član 13 
Izgled i veličinu oznake "TAXI" propisuje organ lokalne uprave nadležan za komunalne 

poslove. 
 

Član 14 
Taksi prevoznik je dužan pored uslova propisanih Zakonom o prevozu u drumskom 

saobraćaju, Zakonom o bezbjednosti saobraćaja na putevima i drugim podzakonskim aktima da za 
sva vozila obezbjedi: 
    - original izvod licence za vozilo, 
    - polisu osiguranja od posledica nesrećnog slučaja za vozilo, 
    - potvrdu o ispunjavanju posebnih uslova i uslova u pogledu natpisa za vozilo kojim se 
obavlja taksi prevoz putnika, 
    - ugovor o zakupu odnosno lizingu kao i izvod licence koji glasi na zakupca odnosno 
korisnika lizinga, 
    - ovjeren cjenovnik usluga 
    - fiskalnu kasu. 
 
III TAKSI LEGITIMACIJA 
 

Član 15 
Taksi prevoznik je dužan za sve vozače obezbjediti taksi legitimaciju. 
Taksi legitimacija sadrži: 

    - ime i prezime vozača, 
    - matični broj i adresu, 
   - fotografiju, dimenzija 3,00 x 3,50 cm, 
    - broj i datum rješenja o izdavanju licence za auto-taksi prevoz, 
    - naziv udruženja ako je njegov član, 
    - evidencioni broj auto-taksi vozila, 
    - rok važenja legitimacije. 

Vozač taksi vozila je dužan taksi legitimaciju iz stava 1 ovog člana istaknuti na vidnom mjestu 
u vozilu sa desne strane. 

 
Član 16 

Taksi legitimaciju izdaje organ lokalne uprave nadležan za poslove finansija i ekonomskog 
razvoja . 

Taksi legitimacija je bijele boje, dimenzija 10,00 x 12,00 cm. 
 

Član 17 
Taksi prevoznik je dužan da svaku promjenu podataka, koja se unosi u taksi legitimaciju, 

prijavi organu lokalne uprave nadležnom za poslove finansija i ekonomskog razvoja. 
U slučaju prestanka obavljanja taksi prevoza taksi prevoznik je dužan da organu iz stava 1 

ovog člana, u roku od 8 dana od dana prestanka, vrati taksi legitimaciju. 
 

IV TAKSI STAJALIŠTE 
 

Član 18 
Taksi stajalište je javna površina namjenjena za stajanje taksi vozila, na kojoj taksi prevoznik 

prima putnike i sa koje otpočinje vožnju. 
Taksi stajališta mogu biti stalna i privremena. 



Taksi stajalište se obilježava odgovarajućom horizontalnom i vertikalnom signalizacijom. 
O označavanju i održavanju taksi stajališta stara se organ lokalne uprave nadležan za 

poslove uređenja prostora. 
Za korišćenje taksi stajališta plaća se taksa u skladu sa Odlukom koja reguliše ovu oblast. 
 

Član 19 
Taksi stajališta određuju se u skladu sa Programom iz člana 8 ove Odluke. 
 

V NAČIN OBAVLJANJA TAKSI PREVOZA 
 

Član 20 
Taksi prevoz obavlja se isključivo unutar jedinice lokalne samouprave. 

 Taksi prevoz može se povremeno obavljati i sa teritorije jedinice lokalne samouprave koja je 
prevozniku izdala licencu. U tom slučaju povratna vožnja mora se obaviti praznim vozilom. 

Taksi prevozniku kome nije izdata licenca od strane nadležnog organa opštine Žabljak 
zabranjeno je obavljanje taksi prevoza na teritoriji opštine Žabljak. 

 
Član 21 

Taksi prevoz se ne smije obavljati ako ima elemenata linijskog ili posebnog linijskog prevoza, 
kao što su gotovo ista relacija, približno isto vrijeme dolaska i odlaska. 

 
Član 22 

Taksi prevoz obavljaju taksi prevoznici pod jednakim uslovima. 
Auto-taksi vozila  popunjavaju taksi stajalište prema redu dolaska. 
Putnike prihvata prvo vozilo u redu, osim ako putnik izričito traži drugačije. 
 

Član 23 
Vozač taksi vozila je obavezan, da za vrijeme stajanja vozila na stajalištu, bude u svom vozilu 

ili pored njega.  
Vozač taksi vozila je obavezan da za vrijeme prevoza putnika bude urednog izgleda i da je 

uredno odjeven. 
Vozač taksi vozila je obavezan da se, za vrijeme obavljanja taksi prevoza, prema putnicima 

ophodi kulturno i predusretljivo. 
Zabranjeno je pušenje u auto-taksi vozilu za vrijeme obavljanja auto-taksi prevoza. 
 

Član 24 
Taksi prevoznik može preuzimati putnike na njihov zahtjev i izvan taksi stajališta ako mu to 

uslovi saobraćaja i saobraćajni propisi dozvoljavaju. 
Taksi prevoznik je obavezan da primi u vozilo putnike u granicama raspoloživog broja 

sjedišta, kao i lični prtljag putnika u granicama veličine i nosivosti prtljažnog prostora. 
Taksi prevoznik ne može prevoziti veći broj lica od broja putničkih mjesta upisanih u 

saobraćajnoj dozvoli vozila. 
 

Član 25 
U toku auto-taksi prevoza o prijemu drugih putnika odlučuje putnik koji je započeo 

korišćenje auto-taksi prevoza. 
Kada jedan od putnika završi vožnju ranije dužan je da plati cijenu prevoza u iznosu  koji je 

pokazao  taksimetar. 



Nastavak vožnje se smatra novom vožnjom i vozač auto-taksi prevoza  taksimetar uključuje 
ponovo. 

Putnik koji nastavlja vožnju plaća cijenu prevoza u iznosu koji je pokazao taksimetar, u 
nastavku vožnje do odredišta. 
 

Član 26 
Započetu vožnju vozač auto-taksi prevoza mora dovršiti. 
Ukoliko vozač auto-taksi prevoza nije u mogućnosti da dovrši vožnju dužan je u najkraćem 

roku da obezbijedi drugo vozilo za prevoz. 
U slučaju da ne dovrši započetu vožnju, a nije u mogućnosti da odmah obezbijedi vozilo za 

prevoz putnika, vozaču auto-taksi prevoza ne pripada naknada za pređeni dio puta. 
 

Član 27 
Vozilom kojim se obavlja auto-taksi prevoz ne mogu se prevoziti: 
-veći broj lica od broja putničkih mjesta upisanih u saobraćajnu dozvolu taksi vozila; 
-djeca  do 14 godina starosti bez saglasnosti ili pratnje odraslih; 
-lica, koja svojim ponašanjem remete mir ili ugrožavaju bezbjednost drugih putnika i 

prevoznika; 
-eksplozivne, lako zapaljive, otrovne i druge materije, koje zbog  svojih osobina mogu biti  

 
opasne po  bezbjednost i zdravlje ljudi  ili mogu  nanijeti drugu štetu; 

-lica koja svojom odjećom i prtljagom mogu uprljati ili oštetiti unutrašnjost vozila. 
Vozač auto-taksi prevoza dužan je omogućiti  prevoz kućnih ljubimaca pod uslovom da ga ne 

ometaju u vožnji  i ne oštećuju vozilo. 
 
VI NAKNADA ZA OBAVLJANJE TAKSI PREVOZA 
 

Član 28 
Taksi prevoznik je dužan da prilikom otpočinjana prevoza, uključi taksimetar, a po završenoj 

vožnji isključi. 
Taksi prevoznik za izvršenu uslugu prevoza naplaćuje cijenu prevoza u iznosu koji pokazuje 

taksimetar u trenutku završetka prevoza. 
Ukoliko taksi prevoznik ne uključi taksimetar na početku vožnje putnik nije u obavezi da 

plati cijenu usluge prevoza. 
Taksi prevoznik je dužan da na zahtjev korisnika usluge taksi prevoza, izda račun za 

obavljanje prevoza koji sadrži: datum, relaciju ili kilometražu, cijenu prevoza, koji je potpisan i 
ovjeren pečatom prevoznika. 

Taksi prevoznik je obavezan da putnike do mjesta opredjeljenja preveze najkraćim putem, 
odnosno putem koji putnik odredi, a u skladu sa važećim režimom saobraćaja. 

U naknadu za vršenje taksi prevoza uračunat je i prevoz ličnog prtljaga putnika. 
 

Član 29 
Cjenovnik usluga utvrđuje taksi prevoznik. 
Taksi prevoznik je obavezan da cjenovnik usluga, kao i promjene cjenovnika prije njegove 

primjene, ovjeri kod organa lokalne uprave nadležnog za poslove finansija. 
Minimalne i maksimalne cijene za auto-taksi prevoz na teritoriji i sa teritorije Opštine 

iznose: 
 
 



R/b Naziv usluge Tarifa 1 
Minimum/maksimum 

Tarifa 2 
Nočna vožnja 
2200 do 0600 

Minimum/maksimum 

Tarifa 3 
Vožnja van grada 

Minimum/maksimum 

1. Start 0,50 € - 1,20 € 0,50 € - 1,20 € 0,50 € - 1,20 € 

2. Vožnja po kilometru 0,50 € - 1,00 € 0,50 € - 1,00 € 0,50 € - 1,00 € 

3. Čekanje po jednom satu 3,00 -10,00 € 3,00 -10,00 € 3,00 -10,00 € 

4. Dolazak na adresu 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

5. Komad prtljaga koji je 
teži od kg 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Napomena:    

 
 
VIII NADZOR 
 

Član 30 
Nadzor nad primjenom ove Odluke vrši organ lokalne uprave nadležan za poslove finansija i 

ekonomskog razvoja.  
Poslove inspekcijskog nadzora, vrši Inspektor za saobraćaj i puteve. 
Obezbjeđenje komunalnog reda i komunalni nadzor nad sprovođenjem ove odluke vrši 

komunalna policija. 
 

IX KAZNENE ODREDBE 
 

Član 31 
Novčanom kaznom od 100 do 1.000 €, kazniće se za prekršaj pravno lice ako:  

    - taksi prevoz obavlja suprotno izdatoj licenci (član 4); 
 - taksi prevoz obavlja prije izdavanja  licence  (član 5 stav 2); 
 - taksi prevoz ne obavlja u skladu sa uslovima propisanim u članu 10 ove Odluke; 
    -obavlja auto-taksi prevoz sa dvadeset ili više vozila, a ne prilagodi licima sa 
invaliditetom  najmanje 5 % vozila od ukupnog broja (član 12); 
    -vozač koji upravlja taksi vozilom za vrijeme obavljanja prevoza ne posjeduje taksi 
legitimaciju (član 15 stav 1); 
  -vozač koji upravlja taksi vozilom postupa suprotno odredbama iz člana 22 ove Odluke; 
   - taksi vozilom obavlja prevoz suprotno odredbama člana 27 ove Odluke; 
 - postupi suprotno odredbama člana 28 stav 2 ove Odluke. 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu novčanom 
kaznom od 150 do 500 €. 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom od 100 do 500 €. 
Za prekršaj iz stava 1 alineja 5 , 6 i 7 ovog člana, kazniće se vozač koji upravlja auto-taksi 

vozilom novčanom kaznom od 50 do 300 €. 
 

Član 32 
Novčanom kaznom od 50 do 500 €, kazniće se za prekršaj pravno lice ako: 

    - nema istaknutu taksi legitimaciju na vidnom mjestu u vozilu (član 15 stav 3); 
- po prestanku obavljanja taksi prevoza nadležnom organu u propisanom roku ne vrati taksi 

legitimaciju (član 17  stav 2); 
   - se vozač taksi vozila za vrijeme stajanja vozila na stajalištu ne nalazi u vozilu ili pored njega 
(član 23 stav 1); 



    - je vozač koji upravlja taksi vozilom neurednog izgleda ili se prema putnicima ne ophodi 
kulturno i predusretljivo (član 23 stav 2 i 3); 
 - postupi suprotno odredbama člana 28 stav 4 ove Odluke; 
 - taksi prevoznik na vidnom mjestu u vozilu ne istakne cjenovnik, ovjeren od taksi 
prevoznika i nadležnog Sekretarijata (član 29 stav 2). 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu novčanom 
kaznom od 50 do 100 €. 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom od 100 do 250 €. 
Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se vozač taksi vozila novčanom kaznom od 50 do 

100 €. 
 
X PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 33 
 Taksi prevoznici koji imaju licencu za obavljanje taksi prevoza, dužni su da obavljanje 
djelatnosti taksi prevoza usklade sa odredbama ove Odluke u roku od šest mjeseci od dana 
stupanja na snagu Ove odluke. 
 

Član 34 
 Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o auto taksi prevozu (”Sl.list 
RCG- opštinski propisi”, br. 14/07). 
 

Član 35 
Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sl. listu CG - opštinski propisi" 

 
 
Broj: 030/19-01-305 
Žabljak, 25.07.2019. godine 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE  ŽABLJAK 
 

                                                                                                                                  PREDSJEDNIK SKUPŠTINE, 
                                                                                                                                              Vidoje Tomčić 
 


